Дело № 1-385/2017

Поступило в суд 28.09.2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2017 года г. Новосибирск

Дзержинский районный суд г. Новосибирска в составе 

Председательствующего -судьи Е.А. Голубинской,

при секретаре И.Е. Кулай,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Новосибирска Е.В. Балмаевой, 

подсудимого ФИО1,

его защитников – адвоката А.Б. Орлова, представившего ордер № 02081, выданный 09.10.2017г. Дзержинской коллегией адвокатов Новосибирской области, адвоката Н.А. Каменщиковой, представившей удостоверение № 424 и ордер №02315, выданный 17.10.2017г. Дзержинской коллегией адвокатов Новосибирской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Данное преступление совершено ФИО1 в Дзержинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В период до 17-45 часов 09.03.2017г. в неустановленном месте, у неустановленного лица, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, в период до 17-45 часов 09.03.2017г., посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскало ФИО1, которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через тайники - «закладки» оборудованные на территории г. Новосибирска, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, нуждающийся в денежных средствах для удовлетворения своих потребностей, с целью улучшения своего материального положения незаконным путем, осознавая, что предложенные неустановленным лицом действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное лицо, вступив с ФИО1 в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разработало план совершения преступления и распределило между собой и ФИО1 роли следующим образом.

Неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью, находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого незаконно приобретает наркотические средства в крупном размере, расфасовывает приобретенные наркотические средства, которые с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников правоохранительных органов, помещает в тайники - «закладки», оборудованные в г. Новосибирске, адреса которых сообщает ФИО1, поручает ему забрать наркотические средства и вновь оборудовать тайники - «закладки» с расфасованными наркотическими средствами, в целях дальнейшего незаконного сбыта, а их адреса посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «VIPole», сообщить ему.

ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, по указанию неустановленного лица, забирает из указанных ему адресов тайников - «закладок» незаконно приобретенные неустановленным лицом наркотические средства, помещает их с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников правоохранительных органов, в целях незаконного сбыта в тайники - «закладки», оборудованные в г. Новосибирске, адреса которых, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «VIPole», сообщает неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, получив от ФИО1 адреса оборудованных им в г.Новосибирске тайников «закладок» с наркотическими средствами, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскивает покупателей наркотических средств, с которыми согласовывает количество приобретаемого ими наркотического средства, его стоимость, а также получает денежные средства за приобретаемое наркотическое средство и незаконно сбывает их, сообщая адрес оборудованного ФИО1 тайника- «закладки».

Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо и ФИО1 распределяют между собой согласно достигнутой договоренности, а ФИО1 после их обналичивания, распоряжается ими по своему усмотрению.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, осознавая общественную опасность совместных с ФИО1 преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с последним, в период до 17-45 часов 09.03.2017г., находясь в неустановленном месте, неустановленным в ходе следствия способом подыскало неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее 1-фенил-2- (1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,748 грамма, в крупном размере.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, в период до 17-45 часов 09.03.2017г., действуя умышленно, в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в неустановленном месте, расфасовало незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в том же размере, в тридцать полимерных пакетов, которые упаковав в один полимерный пакет, поместило в тайник - «закладку», оборудованный в снегу, у металлического гаража, около дома ..., о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «VIPole», сообщило ФИО1

ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в совершении преступления, получив от него посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «VIPole», информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, в период с 09-00 до 09-30 часов 10.03.2017г. забрал из тайника - «закладки», оборудованного в снегу у металлического гаража, около ..., незаконно приобретенное вещество, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,748 грамма, в крупном размере, расфасованное в тридцать полимерных пакетов, упакованных в один полимерный сверток, которое стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, в период с 09-00 до 09-30 часов 10.03.2017г. ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, в целях незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, соорудил тайники -«закладки» с веществом, содержащим 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP) -производным наркотического средства N-метилэфедрон: 

-в снегу у металлического гаража, расположенного напротив ограды ...- массой, не менее 0,284 гр., в значительном размере;

-в снегу около металлического гаража № 6178, расположенного возле ограды ...- массой не менее 0,337 гр., в значительном размере; 

-в снегу у металлического гаража, расположенного слева от ограды ...,- массой не менее 0,328 гр., в значительном размере; 

-в снегу около ограды ...- массой не менее 0,410 гр., в значительном размере; 

-в снегу около ограды ... – массой, не менее 0,342 гр., в значительном размере; 

-в снегу около ограды ... – массой, не менее 0,407 гр., в значительном размере. 

Оставшуюся часть приобретенного вышеуказанного наркотического средства, массой 9,64 гр., ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, продолжил незаконно хранить при себе, с целью незаконного сбыта в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел неустановленное лицо и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 10.03.2017г. около 09-30 часов у дома ... ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, находящееся у ФИО1 и размещенное в тайниках- закладках по указанным адресам, было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину по предъявленному обвинению в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в конце 2015 года он узнал про магазин «BroTown» (Telegram @BroTown54), где иногда приобретал наркотическое средство «СК» для личного потребления. В марте 2016 года оператор «Лера» (VIPole: Iera_lero4ka) предложила ему работать «закладчиком», сообщив условия работы и размер оплаты, на что он согласился, так как испытывал материальные трудности. После этого «Лера» через «VIPole» сообщила ему адрес «закладки» с наркотиками. Приехав по данному адресу, он нашел закладку с пакетиками, в которых были наркотики, и разложил каждый пакетик отдельно, сообщив их адреса «Лере». С марта 2016 года он делал «закладки» примерно 3-4 раза в неделю, по 20-30 штук в день, за что получал заработную плату около 20-30 тысяч рублей за две недели, на свои КИВИ-кошельки (961 847 78 62, 951 399 52 44), после чего переводил их на свои банковские карты и карты жены, а затем обналичивал. Также он получал указания по работе от операторов в «VIPole», которые сообщали адреса закладок и принимали работу: «Алиса» (Liska69, Liso4ka321), «змей» (sexpuska), «Марина», (marinasilezneva), «Ника» (nika7878). Руководителем магазина «Brotown54» был «Мейсон» (massonne), который осуществлял общее руководство, координировал деятельность всех работников магазина и ставил им конкретные задачи. Переписку в «VIPole» и в «Telegram» ранее он вел с телефона «Самсунг», изъятого у него дома от имени «КЕКС54» (keksss54). В январе 2017 года, после того как «Алиса» сказала поменять логины в «VIPole» и «КИВИ-кошельки», и что «Мейсон» открыл свой магазин: «Smoki Sibl54» (Telegram @SmokiSibl54), он стал использовать имя в «VIPole» «kalipso22», переписку в котором стал вести через ноутбук «Леново», изъятый у него дома, а в «Telegram» «Алисе» и «Змею» писал через изъятый у него телефон «IPhone». 09.03.2017г. вечером посредством «VIPole» «Алиса» прислала ему адрес оптовой «закладки» с наркотиками- «... обходим дом справа будет электрощитовая, проходим ее, ряд гаражей, левый крайний гараж, слева от него прикоп». 10.03.2017г. около 9 часов он выехал из дома на маршрутном такси №19 и приехал по указанному адресу, где в снегу, у гаража нашел полимерный сверток с пакетиками внутри. После этого он на том же маршрутном такси доехал до ..., где соорудил 6 закладок: 3 на ...: у ..., 3- на ..., у домов №№ 142, 148 и 152. После этого его задержали сотрудники полиции. На парковке около дома, в присутствии приглашенных участвующих лиц был произведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено: в левом кармане штанов 24 пакетика с порошкообразным веществом, в левом кармане куртки - телефон «IPhone», в правом кармане куртки - ключи. Далее, в присутствии приглашенных участвующих лиц было произведено обследование помещения его жилища - ..., в ходе которого были изъяты паспорт, карта «Сбербанк», планшет «Алкатель», телефон, ноутбук «Леново» (л.д. 133-136, 141-143, 161-162, т. 3). Изъятыми сотовыми телефонами и планшетом пользовался он (л.д. 144-147, т. 3). На 6 аудио-файлах его голос. Это он диктует адреса тайников - «закладок» с наркотическими средствами, которые сделал перед задержанием 10.03.2017. На оптическом диске - приложении к заключению эксперта №2155 от 30.06.2017, в файле «VIPole» есть сообщение с адресом оптовой «закладки» на Проспекте Дзержинского, д. 2а, который он получил 09.03.2017г. в 10:45 часов от «Iiso4ka321@vipole.com». Эту «закладку» с наркотическим средством он забрал 10.03.2017, из которой успел сделать 6 вышеуказанных «закладок» с наркотиком. Остальные 24 пакета у него изъяли после задержания. На оптических дисках - приложениях к заключениям экспертов № 2156 от 25.07.2017 и № 2159 от 19.05.2017, имеется информация о том, что он имеет отношение к незаконному обороту наркотиков, как и на всех вышеуказанных дисках. В содеянном раскаивается (л.д. 149-153, т. 3).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном, сделал для себя должные выводы. 

Вина подсудимого ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается также показаниями свидетелей обвинения ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что содержится в СИЗО, обвиняется в незаконном сбыте наркотических средств через сеть Интернет. Наркотики сбывал, делая закладки, при этом работал с операторами под ником «Алиса», «Лерочка», деньги за закладки ему перечислялись на Киви-кошелек. 

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в октябре-ноябре 2016 года в социальной сети «ВКонтакет» на его страницу пришло сообщение от незнакомого лица с предложением о работе «курьера-закладчика» курительных смесей, с высоким заработком. Для этого ему необходимо было установить на свое мобильное устройство или компьютер программу «VIPole» и сфотографироваться с первой страницей своего паспорта так, чтобы были читаемы анкетные данные. По указанию данного лица, он установил на свой компьютер программу «VIPole» и зарегистрировался под nik (имя) «Princessa Kenya». После чего он сообщил свой nik через сеть «ВКонтакте» вышеуказанному лицу, а также отправил ему свою фотографию, как было указано в инструкции. Затем к нему в контакты добавилось лицо, использующее имя (nik) «Картошка». Он написал сообщение с адресом тайника-«закладки», в которых находилось 11 свертков с муляжами наркотически средств. По указанию данного лица он соорудил 11 тайников-«закладок», адреса которых сообщил лицу, использующему имя (nik) «Картошка». Через некоторое время к нему в контакты добавились «операторы», использующие имена (nik) «Лерочка» и «Алиса». А ещё спустя некоторое время руководитель - «Мейсон». В ходе переписки «Лерочка» и «Алиса» часто использовали фразу «BroTown54». «Мейсон» написал ему, что он является администратором (куратором) интернет-магазина, а «Лерочка» и «Алиса» являются операторами данного магазина, график работы которых с 10 до 23 часов, поочередно 2 через 2 дня. «Мейсон» также прислал подробные инструкции о работе в магазине. В его обязанности входило получение расфасованных на разовые дозы наркотических средств, адреса которых сообщали ему «Лерочка» либо «Алиса», в зависимости от графика работы. После чего «Лерочка» либо «Алиса» стали сообщать адреса с тайниками-«закладками» курительных смесей. Он забрал из сообщенных тайников расфасованные наркотические средства, которых было 10 пакетов - свертков, позже стало по 15-20. Затем он сооружал тайники-«закладки», адреса и подробное описание с фотографией которых, отправил аналогичным образом оператору («Лерочке» либо «Алисе», в зависимости от графика их работы). «Мейсон» также сообщил, что данные адреса необходимо отправлять ему для контроля за операторами. За каждую сооруженную тайник-«закладку» и впоследствии проданный наркотик он получал по 100 рублей. Денежные средства «Мейсон» переводил на номер «Qiwi-кошелька». Переписка всегда велась в мессенджере «VIPole». В конце декабря 2016 года или начале январе 2017 года «Мейсон» написал, чтобы он удали программу «VIPole», установил её заново и зарегистрировался под другим именем (nik), что он и сделал. При этом его новый nik был «Ками». Адреса с тайниками он стал получать от nik «Мали», позже стало 2 оператора - появилась «Роза». Схема работы была точно такой же, как и раньше. Позже «Мейсон» изменил nik на «Алмаз» (л.д. 78, т. 2).

В судебном заседании свидетель ФИО10 оглашенные показания подтвердил полностью. 

Допрошенная в судебном заседании свидетеля ФИО11, показала, что проживает совместно ФИО1, который 10.03.2017г. около 9 утра ушел из дома, пояснив, что пошел работать, но куда, она не спросила. Около 11 часов пришли сотрудники полиции вместе с ее супругом. Была осмотрена их квартира, в ходе чего были изъяты паспорт мужа, его банковская карта, планшет «Алкатель» в корпусе белого цвета, ноутбук «Леново» в корпусе черного цвета и мобильный телефон в корпусе белого цвета. Ноутбуком в основном пользовался муж. Изъятый мобильный телефон раньше был в пользовании у мужа, пока он не купил себе «Айфон», после чего отдал его ей. Данным телефоном она пользовалась только для мобильной связи. Какие установлены в нем программы, она не знает, так как не разбирается в компьютерах. 

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в отдел УНК ГУ МВД России по НСО в конце 2015 года поступила информация оперативного характера о том, что организованная преступная группа бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Telegram» под nik «BroTown54», осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, посредством оборудования тайников - «закладок» на территории г. Новосибирска. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав данной группы входят неустановленные лица: лицо, использующее nik «Мейсон» (неймем «massonne»), в интернет-мессенджере «VIPole», которое осуществляет общее руководство преступной группы, координирует деятельность ее участников, ставит конкретные задачи в ходе совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а также начисляет заработную плату участникам преступной группы за участие в незаконном сбыте наркотиков, согласно отведенной роли; лицо, использующее nik «Лерочка» (неймем «Iera_lero4ka») и лицо, использующее nik «Алиса» (неймем «Hska69») в интернет-мессенджере «VIPole», которые в указанной группе выполняют роль «операторов», работая поочередно, по два дня. В обязанности данных лиц входит получение указаний от руководителя «Мейсон» о времени и месте сбыта наркотических средств; получение от него реквизитов счетов Киви-кошельков, после чего предоставление их покупателям для оплаты наркотических средств; ведение бухгалтерии денежных средств, добытых в ходе реализации наркотиков; в ежедневном отчете о количестве сбытых наркотиков и вырученных денежных средств; в сообщении адресов тайников - «закладок» с расфасованными на разовые дозы партиями наркотических средств курьерам - «закладчикам» наркотических средств и распоряжение о сооружении последними необходимого количества тайников - «закладок» с разовыми дозами наркотиков; после получения от курьеров - «закладчиков» указанных адресов с тайниками - «закладками» продаже их посредством интернет-мессенджера «Telegram» непосредственно потребителям наркотических средств, принимая от них денежные средства на счет Киви-кошелька. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий была установлена личность одного из участников преступной группы, которым оказался ФИО1 Также была установлена схема сбыта наркотических средств, который осуществлялся следующим образом: неустановленное лицо приобретает партию синтетического наркотического средства, местонахождение которого сообщается «оптовому фасовщику», который, в свою очередь, фасует наркотические средства на разовые «дозы», массой по 0,3 - 0,5 грамма, и сооружает тайник-«закладку» с наркотическими средствами, адрес которой сообщает «оператору». Затем «оператор» сообщает ФИО1 адрес этого тайника-«закладки», в котором находится от 15 до 30 разовых «доз». После чего ФИО1 сооружает тайники-«закладки» с уже расфасованным наркотическим средством, адреса которых сообщает «оператору», который, в свою очередь, переписывается с покупателями наркотических средств посредством приложения «Telegram», а после оплаты за приобретаемый наркотик, сообщает адрес тайника-«закладки» покупателю. 10.03.2017 с целью документирования преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за адресом его проживания. 10.03.2017 в утреннее время по адресу проживания ФИО1 он выехал совместно с оперуполномоченными ФИО12, ФИО4 Прибыв на место, за четвертым подъездом ... было установлено наблюдение, в ходе которого установлено, как 10.03.2017 около 09 часов из подъезда, где расположена квартира № 123, вышел ФИО1 и проследовал до ООТ «УЮТ», откуда на маршрутном такси № 19 доехал до ООТ «Красина». Затем ФИО1 направился к дому ..., рядом с которым расположен металлический гараж. Подойдя к данному гаражу, он поднял из снега какой-то сверток, который положил в левый карман своих спортивных трико. После чего ФИО1 проследовал обратно к ООТ «Красина», откуда на маршрутном такси № 19, доехал до ООТ «ж/м Волочаевский». Затем ФИО1 направился к дому ... где им были сооружены три тайника - «закладки» со свертками, а также он проследовал к домам ... где им были сооружены еще три тайника - «закладки» со свертками. Учитывая, что были задокументированы факты, подтверждающие причастность ФИО1 к сбыту наркотических средств, было принято решение о его задержании. Около 09-30 часов у ... ФИО1 был задержан. После этого в присутствии двух приглашенных понятых был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом кармане трико был обнаружен и изъят полимерный сверток, на котором имелась надпись «30-0,5 СК», выполненная красящим веществом. В свертке находилось 24 непрозрачных полимерных пакета черного цвета с застежками рельсового типа и запаянной горловиной. Также были изъяты сотовый телефон «iPhone», связка из 3 ключей. По поводу изъятого свертка ФИО13 пояснил, что извлек его из тайника-«закладки» на ..., ..., у железного гаража. Данный адрес ему сообщила оператор «Алиса» для того, чтобы он в дальнейшем соорудил тайники- «закладки» с находящимися там пакетами. В ходе осмотра жилища ФИО13 были изъяты паспорт, пластиковая банковская карта «Сбербанк», планшет «Алкатель», мобильный телефон в корпусе белого цвета, ноутбук «Леново» с перепиской в программе «VIPole» (л.д. 36-37, т. 2).

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 10.03.2017 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им была задокументирована деятельность участника преступной группы - ФИО1, а именно: оборудование последним 6 тайников-«закладок» с наркотическими средствами для последующего сбыта: трех тайников - у ..., у домов ... ... в .... Им были проведены три обследования участков местности: у ..., у металлического гаража № 6178, расположенного в 15-20 метрах от ограды вышеуказанного дома; у металлического гаража, расположенного напротив ограды ...; у четвертого по порядку гаража, от того же дома. В ходе осмотров на снегу были обнаружены и изъяты черные непрозрачные полимерные пакеты с запаянной горловиной (л.д. 38, т. 2).

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 10.03.2017 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им была задокументирована деятельность участника преступной группы ФИО1, а именно: оборудование им 6 тайников-«закладок» с наркотическими средствами, для последующего сбыта: трех тайников - у ..., а также у домов ... в .... С целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств им были проведены три обследования участков местности, расположенных у домов ..., в ходе которых были обнаружены и изъяты черные непрозрачные полимерные пакеты с запаянной горловиной (л.д. 39, т. 2).

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия следует, что 10.03.2017г. у ... по предложению сотрудников полиции участвовали при проведении личного досмотра ФИО13, который на вопрос сотрудников о наличии при себе запрещенных предметов, пояснил, что у него в кармане штанов имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции в левом кармане трико был обнаружен и изъят полимерный сверток с пояснительной надписью «30-0,5 СК», содержащий 24 полимерных пакета черного цвета с застежками рельсового типа с веществом. Данный сверток со всем содержимым сотрудниками полиции был упакован надлежащим образом. Кроме этого, у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Айфон», связка из 3 ключей. Он расписался в протоколе личного досмотра ФИО1, который пояснил, что нашел «закладку» с наркотиком на ..., ..., у железного гаража. Данный адрес ему сообщила оператор «Алиса» для того, чтобы он в дальнейшем сделал «закладки». Также ФИО1 пояснил, что на свертке цифра 30 означает количество находящихся внутри пакетиков, но иногда бывает, что цифры не соответствуют количеству имеющихся там пакетиков (л.д. 40-43, т. 2).

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 10.03.2017г. он и его сосед- ФИО14, по предложению сотрудников полиции принимали участие в осмотре ..., где проживал ФИО13. В ходе обследования помещения были обнаружены и изъяты паспорт на имя ФИО1, пластиковая банковская карта банка «Сбербанк», планшет «Алкатель», ноутбук «Леново», в котором была обнаружена переписка через компьютерную программу, в которой содержались адреса тайников - «закладок» с наркотическими средствами. Перед просмотром вышеуказанной переписки ФИО1 назвал свой логин и пароль, которые сотрудником полиции были записаны в протокол. Также были обнаружены и изъяты телефон, в котором обнаружена переписка через компьютерную программу, в которой содержались адреса тайников - «закладок» с наркотическими средствами. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. По факту осмотра был составлен протокол, в котором все расписались (л.д. 52-55, т. 2).

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 10.03.2017г. около15 часов днями он совместно с женой - ФИО15, был приглашен сотрудниками полиции принять участие в осмотре ими участков местности с целью обнаружения тайников с наркотическими средствами. Он и жена согласились. Вместе с сотрудниками полиции они проследовали на ..., где прошли к гаражу № 6178, возле которого с правой стороны сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, в ходе которого в снегу ими был обнаружен полимерный пакет черного цвета с застежкой рельсового типа с веществом. Данный пакетик с его содержимым сотрудниками полиции был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и супруга расписались. По данному поводу сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они также расписались. После этого он с супругой и сотрудниками полиции прошел для осмотра другого участка местности, расположенного также недалеко от ..., возле гаражей, где в сугробе снега был обнаружен полимерный пакет черного цвета с застежкой рельсового типа с веществом. Данный пакетик с его содержимым сотрудниками полиции был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и супруга расписались. По данному поводу сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они также расписались. После этого он с супругой и сотрудниками полиции прошел для осмотра другого участка местности, расположенного также недалеко от ..., где у четвертого гаража зеленого цвета в снегу ими был обнаружен полимерный пакет черного цвета с застежкой рельсового типа с веществом. Данный пакетик с его содержимым сотрудниками полиции был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и супруга расписались. По данному поводу сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они также расписались. После этого он с супругой и сотрудниками полиции прошел для осмотра другого участка местности, расположенного недалеко от ..., где возле березы в снегу был обнаружен полимерный пакет черного цвета с застежкой рельсового типа с веществом. Данный пакетик с его содержимым сотрудниками полиции был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и супруга расписались. По данному поводу сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они также расписались. После этого он с супругой и сотрудниками полиции прошел для осмотра другого участка местности, расположенного недалеко от ..., где справа от лежащего бревна в снегу был обнаружен полимерный пакет черного цвета с застежкой рельсового типа с веществом. Данный пакетик с его содержимым сотрудниками полиции был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и супруга расписались. По данному поводу сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они также расписались. После этого он с супругой и сотрудниками полиции прошел для осмотра другого участка местности, расположенного недалеко от ..., возе которого в снегу был обнаружен полимерный пакет черного цвета с застежкой рельсового типа с веществом. Данный пакетик с его содержимым сотрудниками полиции был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и супруга расписались. По данному поводу сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они также расписались (л.д. 58-61, т.2).

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что летом 2016 года он искал работу, в связи с чем, в социальной сети «ВКонтакте» разместил соответствующее объявление. Через некоторое время ему пришло сообщение от незнакомого лица с предложением о работе «курьера-закладчика» курительных смесей, с высоким заработком. Для этого ему необходимо было установить на своем мобильном устройстве программу «VIPole», которая является интернет-мессенджером. Кроме того, было необходимо сфотографироваться с первой страницей своего паспорта так, чтобы были читаемы анкетные данные. По указанию данного лица он установил на свой мобильный телефон программу «VIPole» и зарегистрировался под nik (имя) «Diaz», username «Diaz54». После чего, он сообщил свой nik через сеть «ВКонтакте» вышеуказанному лицу, а также отправил ему свою фотографию, как было указано в инструкции. Затем это лицо сообщило, что скоро к нему в контакты добавится администратор (куратор) интерент-магазина по продаже курительных смесей. После чего к нему в контакты добавились лица, использующие следующие имена (nik) «Мейсон» - username «Massonne», «Лерочка» - username «Lero4ka», «Алиса» - username «Lady_A». «Мейсон» написал ему, что он является администратором (куратором) интернет-магазина «БроТаун» или «BroTown54», а Лерочка и Алиса являются операторами данного магазина, график работы которых с 10 до 23 часов, поочередно 2 через 2 дня. Он также пояснил, что данный магазин именует себя в программе передачи сообщений «Telegram» как «БроТаун» или «BroTown54». «Мейсон» также прислал подробные инструкции о работе в магазине. В его обязанности входило получение расфасованных на разовые дозы наркотических средств, адреса которых сообщали Лерочка либо Алиса, в зависимости от графика работы. Ему пришел первый адрес с тайником-«закладкой» курительных смесей. Он забрал из сообщенного тайника расфасованные наркотические средства, которых было 11 пакетов - свертков. Затем он соорудил тайники-«закладки», адреса и подробное описание с фотографией которых, отправил аналогичным образом оператору. «Мейсон» также сообщил, что данные адреса необходимо отправлять ему, для контроля за операторами. Вместе со второй или третьей партией (закладкой) наркотических средств, ему была передана банковская карта «Сбербанк России», оформленная на незнакомое лицо, на которую ему перечислялись денежные средства. В процессе работы он узнал, что операторы, посредством программы «Telegram», используя nik «BroTown54», в процессе общения с покупателями наркотических средств, сообщали сооруженные им адреса тайников-«закладок». За каждую сооруженную тайник-«закладку» и впоследствии проданный наркотик, он получал 100 рублей. Переписка между всеми работниками «БроТауна» велась в мессенджере «VIPole», с покупателями же переписка велась через мессенджер «Telegram». Через неделю «Мейсон» предложил ему работать оптовым «фасовщиком», на что он согласился. При этом, в его обязанности стало входить следующее: получение по указанию «Мейсона», через тайник-«закладку», наркотического средства массой около одного килограмма. Затем его расфасовка на разовые дозы - в непрозрачные прочные полимерные пакеты черного и зеленого цветов. После чего передача адресов операторам, для их последующего получения «закладчиками-курьерами». Во время работы в магазине «БроТаун», летом 2016 года, он предложил работу «закладчика» своему знакомому - ФИО9, который имел nik «Beaver» (л.д. 63-64, т. 2).

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что Калашян предложил ему работать «закладчиком» в интернет-магазин по продаже синтетических наркотических средств. Данный магазин именует себя в программе моментальных сообщений «Telegram» как «БроТаун» или «BroTown54». Он согласился и установил в свой телефон программу «VIPole», после чего ему в контакты добавился руководитель магазина и два оператора. Он зарегистрировался под nik «Beaver», username «Beaver54». В тот же день, ему в контакты добавились лица, использующие следующие nik «Мейсон» - username «Massonne», «Лерочка» - username «Lero4ka», «Алиса» - username «Lady_A». Мейсон написал, что он является администратором (куратором) интернет-магазина «БроТаун» или «BroTown54», а Лерочка и Алиса являются операторами данного магазина, график работы которых с 10 до 23 часов, поочередно 2 через 2 дня. Он также прислал подробные инструкции о работе. В его обязанности входило получение расфасованных на разовые дозы наркотических средств, адреса которых сообщали ему Лерочка либо Алиса, в зависимости от графика работы. После чего, забрав из сообщенного ему тайника расфасованные наркотические средства (которых было около 10 штук), он сооружал тайники-«закладки», адреса и подробное описание с фотографией которых, отправлял аналогичным образом оператору (Лерочке либо Алисе, в зависимости от графика их работы). «Мейсон» также сообщил, что данные адреса необходимо отправлять ему для контроля за операторами. После чего, операторы посредством программы «Telegram», используя nik «BroTown54», в процессе общения с покупателями наркотических средств, сообщали сооруженные им адреса тайников-«закладок». За каждую сооруженную тайник-«закладку» и впоследствии проданный наркотик, он получал по 100 рублей. Оплата происходила следующим образом: вместе со второй партией наркотических средств, ему была передана банковская карта «Сбербанк России», оформленная на незнакомое мне лицо, на которую ему перечислялись денежные средства. Раз в две недели, по четвергам, «Мейсон» сообщал, сколько он заработал и примерно данная сумма, за вычетом комиссии около 4-5%, поступала на вышеуказанную карту. При этом «Мейсон» пояснил, что карта оформлена на несуществующего человека, так как в отделении «Сбербанк» у него есть «свой человек». Переписка между всеми работниками «БроТауна» велась в мессенджере «VIPole», с покупателями же переписка велась через мессенджер «Telegram». Калашян использовал nik «Diaz». В ходе переписки с администратором - «Мейсоном», он узнал, что в его обязанности входило: доставка оптового веса в г. Новосибирск, его дальнейшее распределение между работниками, контроль за работой «фасовщика», «операторов» и «курьеров-закладчиков», начисление заработных плат всем работникам, решение возникающих в ходе работы вопросов. Также в процессе работы, ему стали известны nik некоторых «закладчиков»: «KeKSSs54», «Маруся», «Фантик». В тот момент, когда Калашян предложил ему работу в «БроТауне», он занимал должность оптового «фасовщика». В его роль (обязанности) входило получение по указанию администратора «Мейсона» наркотического средства массой 2-3 кг, расфасовка его на разовые дозы и передача адресов операторам, для последующего получения «курьерами». В магазине «БроТаун» он проработал с июня 2016 года до начала января 2017 года (л.д. 65-66, т. 2). 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением от 10.03.2017г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд (л.д.75-78, т. 1);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по НСО об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (л.д.80-82, т. 1);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 10.03.2017г., согласно которой, было зафиксировано визуально, как ФИО13 у ..., возле металлического гаража поднял сверток и положил его в карман, после чего соорудил 6 закладок (л.д.83, т. 1);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 10.03.2017г., согласно которому, в левом кармане штанов обнаружен полимерный сверток внутри которого обнаружены 24 полимерных пакетика с порошкообразным веществом. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что нашел закладку с пакетиками у железного гаража у ..., который ему сообщила оператор «Алиса», для дальнейшего сооружения закладок л.д.84-86, т. 1);

- справкой от 10.03.2017г. №269, согласно которой, вещество общей массой 9,64 г., изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.91-92, т. 1);

-протоколом обследования (осмотра) помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.03.2017г., согласно которому, при проведении обследования жилища ФИО1 было обнаружено и изъято: паспорт на имя ФИО13, пластиковая банковская карта «Сбербанк» 4276 4405 9004 9117, планшет «Alcatel», мобильный телефон в корпусе белого цвета, ноутбук «Lenovo», в котором была обнаружена переписка в программе «VIPole», которые, как пояснил ФИО1, принадлежат ему (л.д.96-111, т. 1);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.03.2017г., согласно которому, осмотрены упаковки с наркотическим веществом, упаковки с 24 полимерными пакетами черного цвета с застежками рельсового типа, упаковки из полимерного материала (упаковка из-под наркотического средства) (л.д.136-140, т. 1 );

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №353 от 14.04.2017г., согласно которому вещество, массой 9,34гр., изъятое у ФИО1, содержит - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон ) (л.д.146-147, т. 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №2152 от 27.04.2017г., согласно которому, на 24 полимерных пакетиках из-под вещества, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.156-158, т.1);

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2017г.: мобильного телефона «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в гнезде «sim» установлена sim-карта «TELE2» с абонентским номером 

<

***> (л.д.162-167, т. 1), которая согласно справке ООО «Теле-2» зарегистрирована на ФИО16- супругу ФИО1 (л.д. 183, т. 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 2158 от 24.05.2017г. (объект исследования - мобильный телефон «IPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1), согласно которому в памяти мобильного телефона имеются видео, аудио и графические файлы, которые записаны на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта. В текстах сообщений ПО «Телеграмм» содержатся ключевые слова: «посылка, счет, товар, закладка, покупатели, упаковка» (л.д.174-176, т. 1);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2017г., согласно которому, осмотрена переписка в мобильном телефоне «Афон», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, содержащая переписку, касающуюся незаконного оборота наркотических средств (л.д.180-181, т. 1);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.03.2017г., согласно которому, был осмотрен планшет «Алькатель», изъятый в ходе обследования жилища ФИО1 (л.д.184-190, т. 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 2159 от 19.05.2017г. (объект исследования - планшетный компьютер «Alcatel», изъятый в ходе обследования жилища ФИО1), согласно которому, в памяти планшетного компьютера имеется информация об SMS-сообщениях, о записях телефонной книги, об электронной переписке посредством программного обеспечения «Одноклассники» и посредством программного обеспечения «GMail», а также об истории посещения Интернет-ресурсов. Обнаруженная информация записана на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта. Кроме того, в памяти планшетного компьютера и установленной в него карте памяти, имеются видео, аудио и графические файлы, которые записаны на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (л.д.202-204, т. 1);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.03.2017г., согласно которому, были осмотрены зарядное устройство, ноутбук «Леново», изъятые в ходе обследования жилища ФИО1 (л.д.208-213, т. 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №2155 от 30.06.2017г. (объект исследования - ноутбук «Lenovo», изъятый в ходе обследования жилища ФИО1), согласно которому, на накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука «Lenovo» имеются программное обеспечение «VIPole», «00V00», «Skype», «WhatsApp», «Сообщения». Тексты сообщений программного обеспечения «VIPole» и программного обеспечения «ooVoo» сведены в файлы с именами: «VIPole.xlsx» и «ooVoo.xlsx» (л.д.220-222, т. 1);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2017,г. согласно которому, был осмотрен мобильный телефон «Optima», изъятый в ходе обследования жилища ФИО1 (л.д.226-234, т. 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №2156 от 25.07.2017 (объект исследования - мобильный телефон «Optima»,», изъятый в ходе обследования жилища ФИО1), согласно которому, в памяти мобильного телефона имеются записи телефонной книги, тексты SMS-сообщений, информация о последних звонках, история посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузера «Google Chrome», история переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», «Одноклассники», программа почтового клиента «Google Mail», видео, аудио и графические файлы (л.д.243-244, т. 1);

- ответом на запрос ПАО «ВымпелКом» от 31.05.2017, согласно которому, sim-карта с абонентским номером 

<

***>, зарегистрирована на ФИО16 (супругу ФИО1) (л.д.249, т. 1); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.05.2017, согласно которому, осмотрен оптический диск- приложение к ответу на запрос в АО «КИВИ Банк» (л.д. 1, т. 2), в ходе чего обнаружена информация о транзакциях по счету электронного кошелька №79513995244, № 79618477862. В период с 07.03.2016 по 16.01.2017 сумма операций по дебиту 343099 руб. (л.д.2-15, т. 2), постановлением о признании и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.16, т. 2);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.03.2017, согласно которому, осмотрена банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 (л.д.17-20, т. 2); 

- выпиской по счету банковской кары № 4276 4405 9004 9117 (л.д.23-29, т. 2);

- протокол осмотра предметов от 31.08.2017, согласно которому, была осмотрена выписка по счету банковской кары № 4276 4405 9004 9117 и установлено, что в период с 21.11.2016 по 06.03.2017 имеется 68 операций. Общая сумма операций, за весь период 88 716 рублей 35 копеек из них общая сумма операций по дебиту 44 360 рублей 00 копеек. Кроме того, был осмотрен оптический диск - приложение к заключению эксперта № 2158 от 24.05.2017. В ходе осмотра диска обнаружены 6 аудио-файлов со следующим монологом: «Геофизическая 78 спиной к калитке прямо большие гаражи перед ними в сугробе как на фото»; «Геофизическая 78 слева от дома тропинка идем по ней спускаемся с неё слева будет гараж зеленого цвета с номером 6178 справа него прикоп»; «Геофизическая 78 слева от дома тропинка идем по ней спускаемся с тропинки проходим первый ряд гаражей перед следующей улицей четвертый гараж от улицы зеленый слева него прикоп»; «Национальная 152 смотрим на номер дома с дороги прямо в сугробе прикоп»; «Национальная 148 лицом к калитке справа будет береза перед ней в сугробе как на фото со стороны дороги»; «Национальная 142 лицом к двери дома слева слева будет бревно в сугробе справа него прикоп». Также обнаружены графические файлы – фотографии «тайников-закладок» с пакетами. При просмотре файла «Telegram» установлено, что в нем содержится информация в табличной форме о переписке посредством программы «Telegram». В ходе осмотра было обнаружено 778 сообщений (исходящих и входящих) с 16.06.2016 по 09.03.2017. В сообщениях имеются адреса и подробные описания тайников. Также был осмотрен оптический диск - приложение к заключению эксперта №2159 от 19.05.2017. В ходе осмотра диска, были обнаружены фотографии «тайников-закладок» с пакетами и свертками. При осмотре оптического диска - приложения к заключению эксперта №2155 от 30.06.2017 были обнаружены фотографии «тайников-закладок» с пакетами и свертками. При просмотре файла «VIPole» установлено, что в нем содержится информация в табличной форме о переписке посредством программы «VIPole» с использованием имени (nik) kalipso22@vipole.com». Таблица разделена на 5 колонок «Направление», «От кого», «Кому» «Время (UTC1)» и «Сообщение». В ходе осмотра было обнаружено 1201 сообщение (исходящие и входящие) с 19.01.2017 по 09.03.2017 с лицами, использующими имена (nik): «Iiso4ka321@vipole.com» и «sexpushka@vipole.com». В сообщениях имеются адреса и подробные описания тайников. Среди сообщений имеется входящее сообщение от «Iiso4ka321@vipole.com» за 09.03.2017, полученное в 10:45, следующего содержания: «Проспект держинского 2а зайди за дом с правой стороны там будет кирпичная подстанция иди за неё там увидишь гаражи зайди за левый гараж смотри как на фото. http://imgur.eom/a/gwelo». Кроме того, был осмотре оптический диск - приложение к заключению эксперта №2156 от 25.07.2017. В ходе осмотра диска, были обнаружены фотографии «тайников-закладок» с пакетами и свертками. При просмотре файла «VIPole» установлено, что в нем содержится информация в табличной форме о переписке посредством программы «VIPole» с использованием имени (nik) «vipole:keksss54@vipole.com». В ходе осмотра было обнаружено 14202 сообщения (исходящие и входящие) с 07.03.2016 по 30.12.2016 с лицами, использующими имена (nik): «Алиса» («Iiso4ka321@vipole.com» и «vipole:liska69@vipole.com»), «Лера» («vipole:lera_lero4ka@vipole.com»), «Мейсон» (vipole:massonne@vipole.com»), «kapa4» («vipole:kapa4@vipole.com»), «Макс» («vipole:crjhjcnm22@vipole.com»), «Ника» («vipole:nika7878@vipole.com»), «Марина» («vipole:marinasilezneva@vipole.com»), «Давид» («vipole:daviddekc@vipole.com»). В сообщениях имеются адреса и подробные описания тайников (л.д. 30-32, т. 2);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильных телефонов «IPhone» и «Optima», планшетного компьютера «Alcatel», ноутбука «Lenovo», банковской карты «Сбербанк России» № 4276 4405 9004 9117, оптических дисков - приложения к заключению экспертов № 2158 от 24.05.2017, № 2156 от 25.07.2017; № 2155 от 30.06.2017; № 2159 от 19.05.2017; выписки по счету банковской кары № 4276 4405 9004 9117 (л.д. 33, т. 2);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.03.2017, согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д.88-89, т. 2);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по НСО от 13.03.2017, согласно которому, в ходе обследования участка местности, расположенного справа от гаража № 6178 зеленого цвета, находящегося у ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д. 90, т. 2);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.03.2017, согласно которому, при проведении обследования участка местности, расположенного справа от гаража №6178 зеленого цвета, находящегося у ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д. 93-95, т. 2);

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №276 от 13.03.2017, согласно которой, вещество, массой 0,337 г, изъятое в ходе обследования участка местности на ..., содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 97-98, т. 2);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.03.2017, в ходе которого были осмотрены упаковки с наркотическим веществом, изъятым в ходе обследования участка местности, расположенного справа от гаража №6178 зеленого цвета, находящегося у ...; упаковки с полимерным пакетом черного цвета с застежкой рельсового типа (упаковка из-под наркотического средства) л.д.99-102, т. 2);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №371 от 19.04.2017, согласно которому, вещество, массой 0,307г., изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при осмотре участка местности, расположенного справа от гаража №6178 зеленого цвета, находящегося у ..., содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.108-111, т. 2);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №2279 от 12.05.2017, согласно которому, на полимерном пакете черного цвета с рельсовой застежкой, изъятом в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при осмотре участка местности справа от гаража зеленого цвета №6178, находящегося у ..., имеются следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.120-122, т. 2);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.03.2017, согласно которому, представлены результаты ОРМ, содержащие признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228 УК РФ (л.д.134-135, т. 2);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по НСО от 13.03.2017г., согласно которому, в ходе обследования участка местности, расположенного у гаража, находящегося напротив входной калитки на придомовую территорию ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.136, т. 2);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.03.2017г., согласно которому, при проведении обследования участка местности, расположенного у гаража, находящегося напротив входной калитки на придомовую территорию ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.139-141, т. 2);

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №273 от 13.03.2017г., согласно которой, вещество, массой 0,284г., изъятое в ходе обследования участка местности на ..., «спиной к калитке, прямо большие гаражи, перед ними в сугробе», содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.143-145, т. 2);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.03.2017, согласно которому, были осмотрены упаковка с наркотическим веществом, упаковка с полимерным пакетом черного цвета, с застежкой рельсового типа (упаковка из-под наркотического средства) (л.д.146-149, т. 2);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №374 от 05.05.2017г., согласно которому, вещество, массой 0,254г., изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при осмотре участка местности, расположенного у гаража, находящегося напротив входной калитки на придомовую территорию ..., содержит 1-фенил-2-(1 -пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.155-156, т. 2);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №2146 от 28.04.2017г., согласно которому, на полимерном пакете, изъятом в ходе осмотра участка местности, распложенного на ..., имеются следы 1-фенил-2-(1 -пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.165-167, т. 2);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.03.2017г., согласно которому, представлены результаты ОРМ, содержащие признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д.179-180, т. 2);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по НСО от 13.03.2017г., согласно которому, в ходе обследования участка местности, расположенного у левого угла четвертого гаража зеленого цвета, находящегося слева от ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.181, т. 2);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.03.2017г., согласно которому, при проведении обследования участка местности, расположенного у левого угла четвертого гаража зеленого цвета, находящегося слева от ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.184-186, т. 2);

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №274 от 13.03.2017г., согласно которой вещество, массой 0,328г., изъятое в ходе обследования участка местности на ..., «четвертый гараж зеленого цвета, слева от него», содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.188-190, т. 2);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.03.2017г., согласно которому, осмотрены упаковки с наркотическим веществом, остаточной массой 0,298 гр., упаковки с полимерным пакетом черного цвета, с застежкой рельсового типа (упаковка из-под наркотического средства) (л.д.191-194, т. 2);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №373 от 16.04.2017г., согласно которому, вещество, массой 0,298г., изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при осмотре участка местности, расположенного у левого угла четвертого гаража зеленого цвета, находящегося слева от ..., содержит - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.200-201, т. 2);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №2150 от 27.04.2017г., согласно которому, на полимерном пакете из-под вещества, изъятого 10.03.2017 в ходе проведения ОРМ при осмотре у левого угла четвертого гаража находящегося слева от ..., имеются следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.210-212, т. 2);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.03.2017, согласно которому, представлены результаты ОРМ, содержащие признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д.224-225, т. 2);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по НСО от 13.03.2017г., согласно которому, в ходе обследования участка местности, расположенного у ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.226, т. 2);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.03.2017, согласно которому, при проведении обследования участка местности, расположенного у ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.229-231, т. 2);

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №272 от 13.03.2017, согласно которой, вещество, массой 0,342 г, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на ..., «лицом к калитке, справа береза, перед ней в сугробе», содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.233-235, т. 2);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.03.2017, согласно которому, были осмотрены упаковки с наркотическим веществом, остаточной массой 0,312 гр., упаковки с полимерным пакетом черного цвета, с застежкой рельсового типа (упаковка из-под наркотического средства) (л.д.236-239, т. 2);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №372 от 15.04.2017, согласно которому, вещество, массой 0,312гр., изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследование участка местности, расположенного на ..., «лицом к калитке, справа у березы», содержит -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.245-246, т. 2);

- заключением эксперта №2148 от 27.04.2017, согласно которому, на полимерном пакете, изъятом при обследовании участка местности, расположенного на ..., обнаружены следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.5-7, т. 3);

- постановлением от 13.03.2017г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд (л.д.19-20, т. 3);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по НСО, согласно которому, в ходе обследования участка местности, расположенного у ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.21, т. 3);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.03.2017, согласно которому, при проведении обследования участка местности, расположенного у ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.24-26, т. 3);

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по НСО от 13.03.2017 №277, согласно которой, вещество массой 0,407г., изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на ..., содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.28-29, т. 3);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.03.2017, согласно которому осмотрены упаковки с наркотическим веществом, остаточной массой 0,377 гр., упаковки с полимерным пакетом черного цвета, с застежкой рельсового типа (упаковка из-под наркотического средства) (л.д.30-33, т. 3);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №369 от 19.04.2017г., согласно которому, вещество, массой 0,377г., изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследование участка местности, расположенного на ..., «слева от двери дома», содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.39-42, т. 3);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №2275 от 24.05.2017г., согласно которому, на внутренней поверхности полимерного пакета черного цвета, изъятого 10.03.2017 на ..., обнаружены следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.51-53, т. 3);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.03.2017, согласно которому, представлены результаты ОРМ, содержащие признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (л.д.65-66, т. 3);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по НСО, согласно которому, в ходе обследования участка местности, расположенного у ..., был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри ( л.д.67, т. 3);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.03.2017, согласно которому, при проведении обследования участка местности, расположенного у ... был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.70-72, т. 3);

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 278 от 13.03.2017, согласно которой, вещество, массой 0,410г., изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на ..., содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.74-75, т. 3);

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2017, согласно которому, были осмотрены упаковки с наркотическим веществом, остаточной массой 0,380 гр., упаковки с полимерным пакетом черного цвета, с застежкой рельсового типа (упаковка из-под наркотического средства) (л.д.76-79, т. 3);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО №370 от 17.04.2017, согласно которому, вещество, массой 0,380 г., изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на ..., возле дома у дороги в снегу, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.85-88, т. 3);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... №2277 от 11.05.2017, согласно которому, на полимерном пакете черного цвета с рельсовой застежкой, изъятом в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при осмотре участка местности, расположенного на ..., возле дома у дороги в снегу, имеются следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.97-99, т. 3);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.05.2017г: полимерного свертка, содержащего 24 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с наркотическим веществом, элементы первоначальной упаковки, первоначальные упаковки из-под образцов смывов с рук и срезов с ногтевых пластин, изъятых у ФИО1 (л.д.107-109, т. 3);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 10.03.2017г., в котором ФИО1 собственноручно, без морального и физического давления со стороны сотрудников полиции, указал, что в конце 2015 года он узнал про магазин «BroTown» (Telegram @BroTown54), где иногда приобретал наркотическое средство «СК» для личного потребления. В марте 2016 года оператор «Лера» (VIPole: Iera_lero4ka) предложила ему работать «закладчиком» и сообщила условия работы и размер оплаты. Так как он испытывал материальные трудности, то согласился на данное предложение. Далее «Лера», через «VIPole» сообщила ему адрес «закладки» с пакетиками с наркотиками. Приехав по данному адресу, он нашел закладку с пакетиками и разложил каждый пакетик отдельно, сообщив их адреса «Лере». С марта 2016 года он делал «закладки» примерно 3-4 раза в неделю, по 20-30 штук в день, за что получал заработную плату, в размере 20-30 тысяч рублей, за две недели, на свои КИВИ-кошельки: 961 847 78 62 и 951 399 52 44, затем переводил их на свои банковские карты и карты жены, после чего обналичивал. Также он получал указания по работе от операторов в «VIPole», которые сообщали адреса закладок: «Алиса» (Iiska69, Iiso4ka321), «змей» (sexpuska), «Марина», (marinasilezneva), «Ника» (nika7878). Руководителем магазина «Brotown54» был «Мейсон» (massonne), который осуществлял общее руководство, координировал деятельность всех работников магазина, и ставил им конкретные задачи. Переписку в «VIPole» и в «Telegram» ранее он вел с телефона, изъятого у него дома от имени «КЕКС54» (keksss54). В январе 2017 года, после того как «Алиса» сказала поменять логины в «VIPole» и «КИВИ-кошельки», и что «Мейсон» открыл свой магазин: «Smoki Sibl54» (Telegram @SmokiSibl54), он стал использовать имя в «VIPole» «kalipso22», переписку в котором стал вести через ноутбук «Леново», изъятый у него дома, а в «Telegram», через изъятый у него телефон «IPhone», с «Алисой» и «Змеем» - операторами магазина «BroTown» (Telegram @BroTown54). 09.03.2017 вечером, посредством «VIPole» «Алиса» прислала ему адрес оптовой «закладки» с наркотиками: «...А, обходим дом справа будет электрощитовая, проходим ее, ряд гаражей, левый крайний гараж, слева от него прикоп». 10.03.2017 около 9 утра, он выехал из дома на маршрутном такси №19 и приехал по указанному адресу, где в снегу, у гаража нашел полимерный сверток с пакетиками внутри. Далее, на том же маршрутном такси он доехал до ..., где соорудил 6 закладок: 3 из них на ...: у ... еще 3 на .... После чего, его задержали сотрудники полиции. В присутствии приглашенных участвующих лиц был произведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено: в левом кармане штанов 24 пакетика с порошкообразным веществом, в левом кармане куртки - телефон «IPhone», в правом кармане куртки - ключи. Далее, в присутствии приглашенных участвующих лиц было произведено обследование помещения его жилища -..., в ходе которого, в жилой комнате, напротив входа, на столе, у окна, изъяты: паспорт, карта «Сбербанк», планшет «Алкатель», телефон, на стуле, у окна: ноутбук «Леново». В содеянном раскаивается (л.д.125-127, т. 3).

Собранные по делу доказательства, по мнению суда, являются достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего дела по существу, поскольку они убедительны, в целом соотносятся между собой и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, в судебном заседании не установлено.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по мнению суда, нашел своё подтверждение. При этом суд исходит из следующего.

Неустановленное лицо посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало ФИО1, которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через тайники - «закладки» оборудованные на территории г. Новосибирска, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств, на что ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом был разработан план совершения преступления и распределены роли следующим образом: неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью, находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого незаконно приобретает наркотические средства в крупном размере, расфасовывает приобретенные наркотические средства, которые с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников правоохранительных органов, помещает в тайники - «закладки», оборудованные в г. Новосибирске, адреса которых сообщает ФИО1, поручает ему забрать наркотические средства и вновь оборудовать тайники - «закладки» с расфасованными наркотическими средствами, в целях дальнейшего незаконного сбыта, а их адреса посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «VIPole», сообщить ему. ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, по указанию неустановленного лица, забирает из указанных ему адресов тайников - «закладок» незаконно приобретенные неустановленным лицом наркотические средства, помещает их с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников правоохранительных органов, в целях незаконного сбыта в тайники - «закладки», оборудованные в г. Новосибирске, адреса которых, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «VIPole», сообщает неустановленному лицу. Неустановленное лицо, получив от ФИО1 адреса оборудованных им в г.Новосибирске тайников «закладок» с наркотическими средствами, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскивает покупателей наркотических средств, с которыми согласовывает количество приобретаемого ими наркотического средства, его стоимость, а также получает денежные средства за приобретаемое наркотическое средство и незаконно сбывает их, сообщая адрес оборудованного ФИО1 тайника- «закладки». Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо и ФИО1 распределяют между собой согласно достигнутой договоренности, а ФИО1 после их обналичивания, распоряжается ими по своему усмотрению.

Согласованность действий подсудимых подтверждается также детализацией соединений между абонентскими номерами, используемыми ФИО1, согласно которой, ФИО1 сообщал адреса тайников- закладок с размещенными в них наркотическими средствами. Кроме того, наличие между ФИО1 и неустановленным лицом предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается также показаниями свидетеля ФИО2, который показал, что в отдел УНК ГУ МВД России по НСО в конце 2015 года поступила информация оперативного характера о том, что организованная преступная группа бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Telegram» под nik «BroTown54», осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, посредством оборудования тайников - «закладок» на территории г. Новосибирска. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1 

Учитывая требования Постановления правительства РФ № 1002 от 01.10.12 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», принимая во внимание сведения, изложенные в справках специалиста и заключениях эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО по изъятым в ходе предварительного следствия наркотическим средствам (л.д. 91-92, 146-147, т. 1; л.д. 97-99, 108-111, 143-145, 155-156, 188-190, 200-201, 233-235, 245-246, т. 2; л.д. 28-29, 39-42, 74-75, 85-88, т. 3), суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашёл своё подтверждение.

У суда не вызывает сомнений то, что подсудимый вменяем и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Так, согласно заключению судебно – психиатрического эксперта от 06.04.2017г. № 1774-17, ФИО1 ранее страдал и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости от опиоидов 2 стадия (опийная наркомания). Однако, психическое расстройство у ФИО1 выражено не столь значительно и не сопровождается нарушением мышления, восприятия, выраженным снижением памяти, интеллекта, критики, и прогностических функций, поэтому, как в период совершения противоправного деяния, так и в настоящее время, он мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как в период совершения правонарушения, так и после, не обнаруживалось у ФИО1 и какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. Психическое расстройство у ФИО1 не относится к категории психических недостатков, нарушающих его способность самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (Т.3 л.д.249-250). 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Переходя к вопросу о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких; данные о личности подсудимого, который совершил данное преступление в период непогашенной судимости (л.д. 211, 212, т. 3); вину признал полностью, раскаялся, о чем свидетельствует явка с повинной (л.д. 125, т. 3); имеет постоянное место жительства и регистрации в г. Новосибирске (л.д.208, т. 3), где проживает совместно с женой (л.д. 209, т. 3) и малолетним ребенком, где участковым инспектором характеризуется удовлетворительно (л.д. 235, т. 3); по месту содержания (СИЗО-1) характеризуется с посредственной стороны (л.д. 238, т. 3); на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 230, 232, т. 3); является инвалидом 3 группы, страдает тяжким заболеванием; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительные характеристики, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка. 

В качестве смягчающего по делу обстоятельства суд также признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1 сообщил сведения о лицах, участвующих в незаконном сбыте наркотических средств, указав их «ник» в сети «Интернет». 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает особо опасный рецидив преступлений (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ).

С учётом обстоятельств дела и личности ФИО1, характера и степени общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющего повышенную общественную опасность и значимость, которое направлено на подрыв здоровья всего населения, и связано с извлечением ФИО1 материального дохода в результате преступной деятельности, обстоятельств его совершения и личности виновного, соблюдая индивидуальный подход к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 6, 56, 60, 61, 66 ч. 3, 68 ч. 1,2 УК РФ. При этом суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основание для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, его имущественное положение, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: информацию о движении денежных средств АО «Киви Банк», хранящуюся в материалах уголовного дела,- оставить на хранении там же; 4 оптических диска, выписку по счету банковской карты, хранящиеся в материалах уголовного дела,- оставить на хранении там же; банковскую карту «Сбербанк России» на имя ФИО1, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по НСО, по квитанции № 12475 от 31.08.2017г.,- вернуть ФИО1 или лицу, имеющему от него доверенность; наркотическое вещество, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по НСО, по квитанции № 12297 от 09.06.2017г.,- оставить на хранении там же до принятия решения по выделенному уголовному делу № 41701500024070401; сотовый телефон «Айфон», планшетный компьютер «Алкатель», ноутбук «Леново»- надлежит в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать в доход государства; сотовый телефон «Оптима Мегафон» (Самсунг)- надлежит вернуть владельцу- ФИО11 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07 ноября 2017 года. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 10.03.2017г. по 06.11.2017г.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: информацию о движении денежных средств АО «Киви Банк», хранящуюся в материалах уголовного дела,- оставить на хранении там же; 4 оптических диска, выписку по счету банковской карты, хранящиеся в материалах уголовного дела,- оставить на хранении там же; банковскую карту «Сбербанк России» на имя ФИО1, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по НСО, по квитанции № 12475 от 31.08.2017г.,- вернуть ФИО1 или лицу, имеющему от него доверенность; наркотическое вещество, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по НСО, по квитанции № 12297 от 09.06.2017г.,- оставить на хранении там же до принятия решения по выделенному уголовному делу № 41701500024070401; сотовый телефон «Айфон», планшетный компьютер «Алкатель», ноутбук «Леново»- в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать в доход государства; сотовый телефон «Оптима Мегафон» (Самсунг)- вернуть владельцу- ФИО11 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора, а также со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Е.А. Голубинская